
 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE CIENCIAS QUÍMICAS 

CARRERA DE INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

 

“DISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO PARA LOS RESIDUOS 

RECOLECTADOS POR EL HIDROSUCCIONADOR DE LA  

EP- EMAPAG DEL CANTÓN GUARANDA, AÑO 2015” 

 

 

TRABAJO DE TITULACIÓN  

 

 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE  

 

INGENIERA EN BIOTECNOLOGÍA AMBIENTAL 

 

 

AUTORA: ERIKA CAROLINA CORTÉS ROJAS 

TUTOR: PHD. ROBERT CAZAR 

 

 

Riobamba-Ecuador 

2015 



ii 
 

©2015, Erika Carolina Cortés Rojas 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca 
[...]
TURBIEDAD 156.43 NTU, (pHo=7.68, pHf=7.00), rpm=200, tiempo de agitación= 20 min 

Conc       

Cal (ppm) 

Conc          

Sulfato 

(ppm) 

Dosis          

Cal (mL) 

Dosis         

Sulfa (mL) 

Tiempo 

for. Floc 

(min) 

Tiempo 

dec. Floc 

(min) 

Tiempo filt 

(h) 

Turbiedad 

Final 

(NTU) 

% 

Remoción 

0,02 0,02 20,00 20,00 20,27 7,10 24,00 56,31 64,00 

0,02 0,02 30,00 30,00 19,16 6,52 24,00 54,75 65,00 

0,02 0,02 40,00 40,00 18,08 5,97 24,00 53,19 66,00 

0,02 0,02 50,00 50,00 17,04 5,45 24,00 51,62 67,00 

0,03 0,03 20,00 20,00 16,02 4,97 24,00 50,06 68,00 

0,03 0,03 30,00 30,00 15,03 4,51 24,00 48,49 69,00 

0,03 0,03 40,00 40,00 14,08 4,08 24,00 46,93 70,00 

0,03 0,03 50,00 50,00 13,16 3,68 24,00 45,36 71,00 

0,04 0,04 20,00 20,00 12,26 3,31 24,00 43,80 72,00 

0,04 0,04 30,00 30,00 11,40 2,96 24,00 42,24 73,00 

0,04 0,04 40,00 40,00 10,57 2,64 24,00 40,67 74,00 

0,04 0,04 50,00 50,00 9,78 2,35 24,00 39,11 75,00 

0,05 0,05 20,00 20,00 9,01 2,07 24,00 37,54 76,00 

0,05 0,05 30,00 30,00 8,28 1,82 24,00 35,98 77,00 

0,05 0,05 40,00 40,00 7,57 1,59 24,00 34,41 78,00 

0,05 0,05 50,00 50,00 6,90 1,38 24,00 32,85 79,00 

Realizado por: Laboratorio de Control de Calidad  EP.EMAPA-G - CORTÉS, Erika.  2015 (Tesista) 

 



129 
 

La muestra inicia con una turbiedad de 156,43 NTU al utilizarse Sulfato de Aluminio y Cal T-

30,  en varias concentraciones; se obtiene un porcentaje de remoción desde el 64% - 79%, 

teniendo un porcentaje bajo de remoción y la presencia de color en las muestras tratadas.  

 

 

3.6.1. Dosis óptima de PAC-25A y CHEMFLOC N-100 

 

 

Figura  21-3.      Dosis óptima 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

Al adicionar PAC-25A y CHEMFLOC N-100, con una turbiedad inicial de 156,43 NTU en el 

primer ensayo al  dosificarse 5 mL se obtuvo una turbiedad de 4,52 NTU con un porcentaje de 

remoción del 97,11%; al adicionar 7 mL la turbiedad es de 3,86 NTU con un porcentaje de 

remoción del 97,53%; al añadir 20 mL la turbiedad es de 1,23 NTU con un porcentaje de 

remoción del 99,21% y finalmente al dosificar 28 mL la turbiedad es de 0,74 NTU con un 

porcentaje de remoción del 99,53%. 

 



130 
 

3.6.2. pH óptimo 

Figura  22-3.      pH óptima 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

El agua residual presenta un pH de 7,6 al tener una turbiedad de 4,52 NTU; al presentar una 

turbiedad de 3,86 NTU el pH es de 7,42; cuando la turbiedad es de 1,23 NTU el pH es de 7,35; 

al tener una turbiedad de 0,74 NTU el pH es de 7,12. 

 

3.6.3. Concentración óptima  

 

Figura  23-3.      Concentración óptima 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

Con distintas concentraciones de PAC-25A y CHEMFLOC N-100  en el agua residual se 

obtiene: a 0,02 un pH de 7,6; a 0,03 el pH es de 7,42; a 0,04 el pH es de 7,12; a  0,05 el pH es 

de 7,35.  



131 
 

3.6.4. Tiempo de floculación  

 

 

Figura  24-3.      Tiempo de Floculación  

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

Al realizar los ensayos con un gradiente de velocidad de 200 rpm obtenemos los siguientes 

resultados: para una turbiedad de 4,52 el tiempo de floculación es de 10,68 min;  para una 

turbiedad de 3,86 el tiempo de floculación es de 13,59 min; para una turbiedad de 1,23 el 

tiempo de floculación es de 16,73 min; para una turbiedad de 0,74 el tiempo de floculación es 

de 9 min. 

 

3.6.5. Rendimiento de las pruebas de tratabilidad 

 

Después de realizarse las pruebas de tratabilidad y encontrar la dosis óptima y concentración 

óptima del polímero más el auxiliar, se realizó el análisis de agua residual; obteniéndose los 

siguientes resultados con su respectivo rendimiento:  

 

Tabla 34-3      Resultados del rendimiento de la prueba de coagulación, floculación y 

sedimentación  

PARAMETROS UNIDAD 

Norma 

TULAS 
ANTES 

D
E

S
P

U
E

S
 

R
E

M
O

C
IO

N
 

RENDIMEIN

TO TOTAL Lim.Máx.

Per 

COLOR UTC Ina. en dis 480,00 1,00 479,00 99,8 

TURBIEDAD NTU ………… 156,43 0,74 155,69 99,5 

pH …….. ………… 7,68 7,12 0,56 7,3 

CONDUCTIVIDAD uS/cm ………… 820,89 98,76 722,13 88,0 



132 
 

SÓLIDOS TOTALES DISUELTOS mg/L 100 228,38 42,61 185,77 81,3 

TEMPERATURA ° C < 35 19,54 15,83 3,71 19,0 

NITRÓGENO TOTAL (N) mg/L 10,0 18,54 1,27 17,27 93,1 

FOSFATOS (P-PO₄ ³¯) mg/L 10,0 1,350 0,12 1,23 91,1 

NITRÓGENO AMONIACAL (NH₃–

N) 
mg/L 10,0 13,46 0,02 

13,44 99,9 

SULFATOS (SO₄ ²¯) mg/L 1000 8,00 10,00 -   - 

FLUORUROS (F) mg/L 5,0 1,48 0,64 0,84 56,8 

HIERRO TOTAL  (Fe) mg/L 10,0 5,87 0,26 5,61 95,6 

MANGANESO (Mn ²⁺) mg/L 2,0 0,325 0,150 0,18 53,8 

CROMO (Cr ⁺⁶) mg/L 0,5 0,11 0,007 0,10 93,6 

COBRE (Cu) mg/L 1,0 0,190 0,04 0,15 78,9 

DUREZA TOTAL (CaCO₃) mg/L ………… 520,00 120,00 400,00 76,9 

ALUMINIO (Al ᶟ⁺) mg/L 5,0 0,024 0,008 0,02 66,7 

CLORUROS (Cl¯) mg/L 1000 105,370 24,630 80,74 76,6 

NIQUEL (Ni) mg/L 2,0 0,28 0,13 0,15 53,6 

COBALTO (Co) mg/L 0,5 0,24 0,19 0,05 20,8 

PLOMO (Pb²⁺) mg/L 0.2 0,007 0,007 -   - 

ZINC (Zn²⁺) mg/L 5,0 0,51 0,34 0,17 33,3 

PLATA (Ag⁺) mg/L 0,1 < 0,1 0,01 -   - 

CIANURO (CN¯) mg/L 0,1 < 0,001 0,002  - -  

BARIO (Ba²⁺) mg/L 2,0 1,46 1,08 0,38 26,0 

BROMO (Br) mg/L ………… 0,006 0,006 -   - 

MOLIBDENO (Mo⁶⁺) mg/L ………… 0,01 0,01  -  - 

CROMO TOTAL (Cr) mg/L ………… 0,21 0,19 0,02 9,5 

OXÍGENO DISUELTO (O₂) mg/L ………… 0,84 6,61  - -  

COLIFORMES TOTALES 
NMP/100 

mL 
………… 760 < 1** - 99,9 

COLIFORMES FECALES 
NMP/100 

mL 

Rem. al 

99% 
258 < 1** - 99,9 

DEMANDA BIOQUIMICA DE 

OXÍGENO (DBO5) 
mg/L 100 11580 29 11550 

 

99,7 

DEMANDA QUIMICA DE 

OXÍGENO (DQO) 
mg/L 250 5089 5 

5084,00 99,9 

Realizado por: Laboratorio de Control de Calidad  EP.EMAPA-G - CORTÉS, Erika.  2015 (Tesista) 

 

A continuación se consideran los porcentajes de mayor remoción para ser representados 

gráficamente, considerando a su vez el cumplimiento del TULSMA, y encontrándose dentro de 

los límites permisibles:   



133 
 

 

Figura  25-3.      Rendimiento del Color 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

El rendimiento del color muestra el 99,8% de porcentaje de remoción; después del tratamiento 

con PAC-25A y CHEMFLOC N-100, reduciéndose de 480 UTC a 1 UTC. 

 

 

Figura  26-3.      Rendimiento de Turbiedad 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

La turbiedad antes de ser tratada con PAC-25A y CHEMFLOC N-100 tiene un valor de 156,43 

NTU, después de se reduce a 0,74 NTU. El porcentaje de rendimiento para la remoción es del 

99,5%.  

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

ANTES DESPUES

COLOR 480,00 1,00

U
T

C

COLOR

99,8%

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

ANTES DESPUES

TURBIEDAD 156,43 0,74

N
T

U

TURBIEDAD

99,5%



134 
 

 

Figura  27-3.      Rendimiento del Nitrógeno Total 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

El nitrógeno total se muestra con antes del tratamiento con 18,54 mg/L, al aplicarse el 

tratamiento se reduce al 1,27 mg/L; reduciéndose 17,27  mg/L, es decir, el 93,1% de remoción.  

 

 

Figura  28-3.      Rendimiento del Amoniacal  

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

El nitrógeno amoniacal presenta una reducción de 13,44 mg/L, considerado como el 99,9% de 

remoción. Cumpliendo con la normativa vigente.  

 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

ANTES DESPUES Lim.Max.Per

NITRÓGENO TOTAL (N) 18,54 1,27 10,0

m
g
 /

 L

NITRÓGENO TOTAL (N)

93,1%

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

ANTES DESPUES Lim.Max.Per

NITROGENO AMONIACAL 

(NH₃–N)
13,46 0,02 10,0

m
g
 /

 L

NITROGENO AMONIACAL (NH₃–N)

99,9%



135 
 

 

Figura  29-3.      Rendimiento de la Demanda Química de Oxígeno  

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

La demanda química de oxígeno antes del tratamiento tiene 5089 mg/L, al aplicarse el 

tratamiento se reduce a 5 mg/L; teniendo el 99.9% de rendimiento para la remoción, 

cumpliendo la normativa.  

 

 

Figura  30-3.      Rendimiento de la Demanda Bioquímica de Oxígeno  

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

La demanda bioquímica de oxígeno presenta un porcentaje de rendimiento para la remoción del 

99,7%; mostrando antes de la aplicación del tratamiento 11580 mg/L y después se reduce a 29 

mg/L. 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

ANTES DESPUES Lim.Max.Per

DEMANDA QUIMICA DE

OXIGENO (DQO)
5089 5 250

m
g
 /

 L

DEMANDA QUIMICA DE OXIGENO (DQO)

99,9%

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

ANTES DESPUES Lim.Max.Pe

r

DEMANDA BIOQUIMICA DE

OXIGENO (DBO5)
11580 30 100

m
g
 /

 L

DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO (DBO5)

99,7%



136 
 

Es decir, después de realizarse las pruebas de tratabilidad en el agua residual, los parámetros 

analizados tienden a reducirse, encontrándose dentro de los límites permisibles por el 

TULSMA. El agua resultante de este tratamiento no presenta alteraciones en sus propiedades 

organolépticas, cristalina, reducción color y olores, y finalmente sin la presencia de patógenos.  

 

3.7. Procesos para el tratamiento del agua residual  

 

Para establecer los procesos adecuados para el tratamiento del agua residual, inicialmente se 

tuvo que realizar mediciones de volumen, durante varios meses, y por consideración de la 

Dirección Técnica de la EP-EMAPA-G se utilizó el volumen máximo semanal de 72 m3, 

proyectado como  un caudal de diseño de 13,5 L/s, considerando el incremento del 35% con 

visión a futuro. El trabajo se lo hace semanalmente debido a que es un proceso discontinuo. 

A continuación se realizó la caracterización física, química, microbiológica y pruebas de 

tratabilidad; debido a que estos  permitirán considerar el tipo de tratamiento y el tipo de 

unidades con la capacidad adecuada a usar. De igual manera se consideró la ubicación y los 

factores económicos más convenientes para la empresa.  

Los parámetros encontrados fuera de norma son: color, solidos totales, turbiedad, 

conductividad,  nitrógeno amoniacal, nitrógeno total, hierro total, demanda bioquímica de 

oxígeno, demanda química de oxígeno,  coliformes fecales y totales, y bajo nivel de oxígeno 

disuelto.  

Para la reducción en la concentración de estos parámetros es recomendable el tratamiento de 

sedimentación, complementado con coagulación y floculación. Para la eliminación de olores se 

recomienda el uso de carbón activado y arena, y para la eliminación de coliformes totales y 

fecales, la desinfección del agua, después del tratamiento físico y químico.  

Después de haber realizado la caracterización física, química, microbiológica y las respectivas 

pruebas de laboratorio se llegó a que los procesos más adecuados para construir la planta de 

tratamiento de aguas residuales para el hidrosuccionador son las mencionadas en la FIGURA 

31-3.  



137 
 

 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

Figura  31-3.      Procesos adecuados para el tratamiento del agua residual  



138 
 

En la  FIGURA 31-3, se presenta la propuesta del diseño de la planta de tratamiento; donde 

inicialmente el agua llega a un tamizado compuesto de rejillas, para la retención de los sólidos 

de tamaño mediano y grande. Posteriormente pasa a un sedimentador convencional, para la 

decantación de las partículas con mayor densidad, mismas que serán retenidas al fondo para su 

posterior desfogue.  

 

Luego el agua pasa a un tanque de almacenamiento y coagulación, donde después de alcanzar  

el volumen requerido comenzará el funcionamiento dándose el proceso de coagulación por la 

dosificación del coagulante y el auxiliar, mediante la agitación de sus paletas, para la formación 

de los flocs y su posterior  precipitación. 

 

Mediante un sistema de válvulas y su respectiva operación los lodos de los procesos de 

sedimentación y coagulación, serán conducidos a gravedad a un lecho de secado para la 

deshidratación y su posterior disposición final.  

 

Con la utilización de una válvula de control el agua pasará a los filtros anaerobios de flujo 

ascendente, disminuyendo la cantidad de partículas coloidales, materia orgánica, sólidos en 

suspensión, logrando la clarificación parcial del agua.  

 

Seguido el agua pasa al filtro lento de arena y carbón activado, para lograr la clarificación total 

del agua y eliminación de olores, se diseñó un filtro adicional dado que el medio filtrante tiende 

a saturarse, incidiendo en un mantenimiento preventivo constante.  

 

Finalmente el agua pasa a un tanque de cloración para eliminar la presencia de patógenos, 

donde se adicionara hipoclorito de calcio por goteo, luego de todos los procesos antes descritos 

el agua es conducida a una quebrada que tiene un cuerpo receptor de agua dulce. 

 

Para realizar el dimensionamiento de la planta de tratamiento, se consideró los siguientes 

criterios técnicos con los respectivos cálculos. 

 

a. Caudal de diseño 

 

Tabla 35-3      Caudal de diseño 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Caudal Q m3/s 2,3x10-4 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 



139 
 

b. Diseño de rejillas  

 

Tabla 36-3      Diseño de rejillas 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Altura del tirante de construcción ha m 0,85 

Altura total hT m 0.30 

Ancho del canal B m 0.40 

Ángulo de inclinación α º 40 

Área libre al paso del agua AL m2 2x10-4 

Espesor de las barras S m 1.27x10-2 

Longitud de barras Lb m 1,31 

Longitud del canal L m 0.40 

Número de barras Nb unidades 15 

Pérdida de carga h ---- 0,043 

Separación entre barras e m 0.02 

Velocidad v m/s 1,15 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

c. Diseño del Sedimentador Convencional 

 

Tabla 37-3      Diseño del Sedimentador Convencional 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Ancho B m 4 

Ángulo de inclinación θ Grados º 60 

Área de sedimentación As m2 10 

Carga superficial Cs m3/ m2día 2 

Gradiente de velocidad G s-1 30 

Longitud de transición L’ m 1,13 

Longitud del sedimentador L m 12 

Longitud relativa del sedimentador Lr m 4 

Longitud relativa del sedimentador corregida en la 

longitud de transición 
Lcr m 2,87 



140 
 

Número de Reynolds Re - 86,65 

Tiempo de retención tr min 12,53 

Velocidad de sedimentación critica vsc m/s 1,73x10-5 

Velocidad promedio de flujo vo m/s 2,66x10-5 

Volumen del sedimentador Vd m3 72 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

d. Diseño Tanque de Almacenamiento y Coagulación 

 

Tabla 38-3      Dimensionamiento del tanque de almacenamiento inicial 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Altura del tanque H m 1,65 

Diámetro del tanque D m 6 

Radio del tanque R m 3 

Volumen del tanque V m3 46,8 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

Tabla 39-3      Dimensionamiento del agitador de 6 paletas 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Altura total del tanque Ht m 2,8 

Altura del líquido H m 6 

Altura del rodete sobre el fondo del tanque C m 2 

Ancho de las paletas W m 0.4 

Ancho de las placas deflectoras J m 0,5 

Diámetro del agitador Da m 2 

Diámetro del sujetador de las paletas Dd m 1,3 

Longitud de las palas del rodete L m 0,5 

Potencia del motor para el agitador P W 366,74 

Tiempo óptimo de mezcla to min 9 

Velocidad de rotación para el agitador N rev/s 0,12 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

 



141 
 

e. Diseño del Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA) 

 

Tabla 40-3      Diseño del Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente (FAFA) 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Caudal  Q m3/día 42,12 

Altura total de la cámara   HTf m 2,10 

Ancho del filtro b m 3,00 

Área horizontal del filtro  Af m2 23,40 

Longitud del filtro L m 7,80 

Profundidad  útil del filtro Hu m 1,80 

Tiempo de retención hidráulica  Tr día 1,00 

Volumen del filtro  Vf m3 42,12 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

f. Filtro Lento de Arena y Carbón Activado 

 

Tabla 41-3      Filtro Lento de Arena y Carbón Activado 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Ancho del filtro B m 3,39 

Área  A m2 30 

Área superficial real As m2 15 

Coeficiente mínimo de costo K - 1,33 

Longitud del filtro  L m 4,41 

Vertedero de entrada  ha cm 3,92 

Número de unidades N - 2 

Velocidad de filtración VF m/h 0,058 

Velocidad de filtración real vFR m/h 0,017 

Profundidad H m 2 

Altura del filtro  ZF m 3 

Factor de seguridad FS m 1,2 

Altura de la capa de agua  CA m 0,4 



142 
 

Altura del lecho filtrante  LA m 1,3 

Altura de la capa de soporte  CS m 0,3 

Altura de drenaje  FC m 0,5 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

 

Tabla 42-3      Sistema de drenaje 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Área de orificios laterales  Ao cm2 0,0314 

Diámetro de orificios Do m 0,0002 

Velocidad de orificio  vo m/s 0,3 

Caudal que ingresa a cada orificio  Qo m3/s 1,88x10-6 

Numero de laterales NL Adimensional 6 

Espaciamiento de los laterales  nL Adimensional 1,5 

Longitud para laterales LL m 4 

Separación entre laterales  eL m 1 

Diámetro de la tubería de entrada del filtro  DTE m 0,021 

Velocidad de entrada  ve m/s 1,3 

Diámetro de la tubería de salida del filtro  DTS m 0,032 

Velocidad de salida vs m/s 0,6 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

Tabla 43-3      Sistema de lavado del filtro 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Velocidad optima de lavado del filtro  vL m/s 4x10-4 

Coeficiente de uniformidad  CU Adimensional 2 

Tamaño efectivo de arena  TE mm 0,0002 

Tiempo óptimo de lavado  tL s 600 

Cantidad de agua para lavado del filtro  VL m3 3,6 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

 

 



143 
 

g. Tanque de cloración 

 

Tabla 44-3      Tanque de cloración 

Parámetro Símbolo Unidad Valor 

Caudal Q m3/s 4,87x10-4 

Volumen del tanque  V m3 0,87 

Tiempo de reacción  t s 1800 

Altura del tanque  AT m 1 

Ancho del tanque B m 1 

Longitud del tanque L m 1 

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 

 

3.8. Elaboración de planos  

 

Los planos para cada unidad del sistema de tratamiento de aguas residuales, se encuentran en el 

Anexo 7. 

 

3.9. Valoración e identificación de impactos ambientales 

 

Mediante la matriz de Leopold, de la Tabla 45-3 se pudo identificar 56 afectaciones positivas, 

129 afectaciones negativas, con un total de 185 interacciones, es decir, 319 agregaciones de 

impactos. Lo cual según la Tabla 18-2 representa un impacto positivo muy alto.  

 

Al calcular el nivel de significancia, usando la Ecuación 67 se obtiene un valor de 1,32. De 

acuerdo con la Tabla 19-2, resulta ser bajo al encontrarse de 0 a 2,5.  

 

Los impactos positivos altos más notorios se dan por la generación de empleo y el bienestar de 

la población, a medida que se ejecute la construcción del sistema de tratamiento contribuirá con 

el crecimiento y mejoramiento poblacional, al incrementar la posibilidad de brindar nuevas y 

mejores plazas laborales e incentivar el mejoramiento continuo de la comunidad y la empresa. 

Debido al aumento de plazas de empleo durante la etapa de construcción, operación y 

mantenimiento. 

 

El impacto negativo más relevante se da por la contaminación del aire, generada en su mayoría 

en la etapa de construcción, causada por el traslado de material de construcción y material 



144 
 

resultante de la limpieza del área a ser trabajada. Considerando la etapa de construcción corta e 

indicando que los cambios y molestias ocasionadas en la misma, serán controlados y reducidos 

posteriormente, tomando las medidas necesarias para las mismas.  



145 
 

Tabla 45-3      Matriz de evaluación de impactos ambientales 

A
F

E
C

T
A

C
IO

N
E

S
 P

O
S

IT
IV

A
S

A
F

E
C

T
A

C
IO

N
E

S
 N

E
G

A
T

IV
A

S

A
G

R
A

G
A

C
IÓ

N
 D

E
 I

M
P

A
C

T
O

S

N
Ú

M
E

R
O

 D
E

 I
N

T
E

R
A

C
C

IO
N

E
S

a. Calidad del 

Suelo Textura

-2

1

-2

3

-2

4

-3

4

-2

1

-2

1

-2

1

-2

1

-2

4 0 9 -44 9

b. Contaminación 

del Suelo Uso del suelo (Prof. Máx. 3m)

-3

1

-3

7

-4

3

-5

6

-5

2

-2

1

-5

4

-1

3

-8

3

-1

1

-1

1

-1

1

-1

1

7

6 1 13 -87 14

Gases (Olores) -3 4 -3 4 -3 4 -3 2 -3 2 -2 4 -2 4 -2 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -2 1 0 13 -72 13

Material Particulado (Polvo) -5 4 -7 4 -2 4 -5 4 -5 4 -2 4 -2 1 -2 4 0 8 -114 8

Ruido -2 4 -2 4 -6 4 -5 4 -4 4 -4 4 -8 4 -2 4 -1 1 0 9 -133 9

Proliferación de Vectores -2 4 -2 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 -1 1 0 7 -15 7

a. Calidad del 

Agua Uso del Agua

-5

2

7

6

6

3

7

6 3 1 92 4

b. Contaminación 

del Agua Recarga Cuerpo Receptor

7

6

7

6 2 0 84 2

a. Vegetación 

Primaria Árboles 

-6

3

-3

3

-6

3

-3

3

-7

3

7

6 1 5 -33 6

b. Vegetación 

Secundaria Arbustos - Hierbas

-2

1

-2

1

-2

2

-3

3

-2

3 0 5 -23 5

Aves -6 3 -3 3 -3 4 -3 4 -5 3 0 5 -66 5

Animales Terrestres -5 2 -4 2 -4 2 -4 3 -3 4 -3 4 -4 3 0 7 -74 7

Animales Acuáticos -3 3 -3 4 -3 4 7 6 7 6 2 3 51 5

Paisaje -3 4 -2 4 -2 4 -2 3 -2 1 -2 4 -3 6 -2 4 -2 4 5 5 -2 1 2 4 2 10 -47 12

Agricultura -3 4 7 2 7 4 2 1 30 3

Ganadería -3 4 7 2 7 4 2 1 30 3

Empleo 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 4 8 3 8 3 8 3 8 3 8 3 8 3 8 4 16 0 464 16

Servicios Básicos 6 3 6 3 6 3 6 3 6 3 6 3 6 3 3 2 7 6 9 0 174 9

Bienestar de la Población 3 4 4 6 6 3 3 3 3 3 6 3 6 3 6 3 6 3 6 3 6 3 6 6 6 3 6 4 14 0 258 14

Incomodidad en la Población -4 5 -1 4 -1 4 -2 4 -2 2 -1 4 -2 4 -2 4 -2 4 -2 4 -2 2 -1 1 -2 1 -2 1 -2 1 -2 1 -2 1 -2 1 0 18 -93 18

Salud y seguridad laboral -2 3 -2 3 -3 3 -3 3 -2 3 -2 3 -3 3 -1 1 -2 3 -2 3 -2 3 -2 3 -2 3 -2 3 1 1 6 4 2 14 -63 16

MATRIZ DE IDENTIFICACIÓN Y VALORACIÓN DE IMPACTOS AMBIENTALES (LEOPOLD) - PTAR

ACCIONES           

                 

FACTORES 

AMBIENTALES

ETAPA DE CONSTRUCCIÓN ETAPA DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO RESULTADOS

L
im

p
ie

z
a
 y

 d
e
s
b
ro

c
e

R
e
p
la

n
te

o
 y

 n
iv

e
la

c
ió

n

E
x
c
a
v
a
c
ió

n
 d

e
l 
s
u
e
lo

 n
a
tu

ra
l

C
o
m

p
a
c
ta

d
o
 d

e
l 
te

rr
e
n
o

D
e
s
a
lo

jo
 d

e
l 
m

a
te

ri
a
l

V
e
rt

id
o
 d

e
l 
a
g
u
a
 t
ra

ta
d
a
 a

l 
c
u
e
rp

o
 

re
c
e
p
to

r

R
e
u
ti
li
z
a
c
ió

n
 d

e
l 
a
g
u
a
 t
ra

ta
d
a

D
e
s
a
rr

o
ll

o
 d

e
 l
a
 z

o
n
a

C
A

R
A

C
T

E
R

Í
S

T
I
C

A
S

 F
Í
S

I
C

A
S

 Y
 Q

U
Í
M

I
C

A
S

S
U

E
L

O
A

I
R

E

a. Calidad del 

Aire

b.Contaminación 

del Aire

A
G

U
A

C
o
m

p
re

n
s
ió

n
 e

 i
m

p
o
rt

a
n
c
ia

 d
e
l 

m
a
n
te

n
im

ie
n
to

 d
e
l 
s
is

te
m

a

L
im

p
ie

z
a
 d

e
 r

e
ji
ll
a
s

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

 d
e
l 
s
e
d
im

e
n
ta

d
o
r

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

 d
e
l 
ta

n
q
u
e
 d

e
 

c
o
a
g
u
la

c
io

n
 y

 f
lo

c
u
la

c
io

n
 

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

 d
e
l 
fi

lt
ro

 a
n
a
e
ró

b
ic

o
 

d
e
 f

lu
jo

 a
s
c
e
n
d
e
n
te

 (
F

A
F

A
)

M
a
n
te

n
im

ie
n
to

 d
e
l 
fi

lt
ro

 l
e
n
to

 d
e
 

a
re

n
a
 y

 c
a
rb

o
n
 a

c
ti
v
a
d
o

T
ra

n
s
p
o
rt

e
 d

e
 m

a
te

ri
a
le

s
 d

e
 

c
o
n
s
tr

u
c
c
ió

n

R
u
id

o
 y

 v
ib

ra
c
io

n
e
s
 d

e
 l
a
 m

a
q
u
in

a
ri

a
 

p
e
s
a
d
a

C
o
n
s
tr

u
c
c
ió

n
 d

e
 o

b
ra

s
 d

e
 c

o
n
c
re

to

G
e
n
e
ra

c
ió

n
 d

e
 R

e
s
id

u
o
s
 S

ó
li
d
o
s
 

C
o
m

u
n
e
s

G
e
n
e
ra

c
ió

n
 d

e
 R

e
s
id

u
o
s
 S

ó
li
d
o
s
 

P
e
li
g
ro

s
o

C
a
m

b
io

 d
e
l 
P

a
is

a
je

F
A

C
T

O
R

E
S

 B
I
Ó

T
I
C

O
S

F
L

O
R

A
F

A
U

N
A a. Migración de 

Especies

F
A

C
T

O
R

E
S

 C
U

L
T

U
R

A
L

E
S

S
O

C
I
O

 -
 E

C
O

N
Ó

M
I
C

O a. Usos del 

Terreno

b. Humanos

E
x
tr

a
c
c
ió

n
, 
s
e
c
a
d
o
 y

 t
ra

n
s
p
o
rt

e
 d

e
 

lo
d
o
s

Realizado por: CORTÉS, Erika.  2015 



146 
 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

 

Conclusiones 

 

 El volumen máximo de agua residual semanal es de 72 m3, considerado a base de las 

aforaciones, monitoreos y datos históricos registrados, en mayor porcentaje durante la 

época invernal, lo que permitió obtener un caudal de diseño proyectado de 13,5 L/s; 

estimado un incremento del 35% debido a trabajos no establecidos en las actividades 

programadas durante los recorridos  del hidrosuccionador.  

 

 Las caracterización físico, química y microbiológica realizada al agua residual dieron 

las siguientes concentraciones fuera de los límites permisibles de la Tabla 12 Anexo 1, 

Libro VI de la norma TULSMA: color 480 NTU, coliformes fecales 258 Nmp/100ml, 

demanda bioquímica de oxígeno 11580 mg/L, demanda química de oxígeno 5089 mg/L, 

nitrógeno total 18,54 mg/L, solidos suspendidos 228,38 mg/L, considerando además 

algunos parámetros que no se encuentran establecidos en esta normativa pero que son 

importantes por estética e indicadores en la calidad del agua tales como: turbiedad 

156,43 NTU, coliformes totales 760 Nmp/100ml, oxígeno disuelto 0,84 mg/L. 

 

 Las pruebas de tratabilidad mediante el test de jarras permitieron obtener los puntos 

óptimos para la dosificación de los coagulantes químicos: 28 mL/L de policloruro de 

aluminio a una concentración del 4% y 14 mL/L chemfloc N-100 a una concentración 

del 8%, para un pH de 7,68 a 200 rpm, con un tiempo de floculación de 9 min, se 

obtiene una remoción del 95,53%. Estos parámetros específicos permitieron establecer 

el diseño de los procesos de coagulación con sus respectivos accesorios y filtración 

determinando el medio filtrante más eficiente. También se realizó ensayos con sulfato 

de aluminio y cal al 5%, utilizando un volumen de 50 mL/L de cada producto químico, 

obteniéndose un 79% de remoción.   

 

 Los cálculos de ingeniería para el dimensionamiento de la planta de tratamiento de 

aguas residuales recolectadas por el hidrosuccionador , se basó a partir de 

caracterizaciones primarias del agua residual, simulación de procesos de tratamiento en 

el laboratorio, estableciendo las siguientes unidades: rejillas con un ancho de 0,40 m, 

sedimentador convencional con un ancho de 4 m y largo de 12 m, tanque de 

almacenamiento y coagulación con un diámetro de 6 m y altura del tanque de 1,65 m, 

filtro anaerobio de flujo ascendente con un ancho de 3 m y longitud de 7,8 m, filtro 



147 
 

lento de arena y carbón activado con un ancho de 3,39 y longitud de 4,41 m; para cada 

filtro considerando el diseño de dos en paralelo, tanque de cloración con un ancho de 1 

m y una longitud de 1 m. Los lodos desfogados por el sedimentador y el tanque de 

almacenamiento y coagulación serán conducidos a unas eras de secado, para su 

posterior deshidratación. El diseño se realizó usando el Software AutoCAD 2013. 

 

  



148 
 

Recomendaciones  

 

 

 Realizar el estudio de eras de secado,  con el fin de evitar contaminación ambiental 

futura, dándole la aplicación adecuada a los lodos y su correcta disposición final. 

 

 Se recomienda que los procesos trabajen a gravedad para evitar el gasto en bombas 

eléctricas, disminuyendo el costo operacional. 

 

 Se recomienda implementar la planta de tratamiento de aguas residuales, con la 

finalidad de reducir el impacto ambiental, y proliferación de patógenos.  

 

 Se deberá, a medida de lo posible; incluir el manual de operaciones y mantenimiento de 

la planta de aguas residuales, dentro de los procesos anuales de la empresa.  



 

BIBLIOGRAFIA 

 

 

Aguilar , M. 2002. Tratamiento físico químico de aguas residuales: coagulación - floculación. 

Murcia : Universidad de Murcia Servicio de Publicaciones, 2002. 84-8371-308-X. 

Aguilar, M.I., y otros. 2002. Tratamiento físico-químico de aguas residuales. Murcia : F.G 

Graf S.L., 2002. 84-8371-308-X. 

Andrade, M. 2010. Gestión y uso del agua. Bolivia  : s.n., 2010. 978-99954-766-2-5. 

Borderías, Ma. Pilar y Muguruza, Carmen. 2014. Evaluación del impacto ambiental . 

Madrid : Universidad Nacional de Educación a Distancia Madrid, 2014. 978-84-362-6928-4. 

Campos Gómez, Irene. 2003. Saneamiento Ambiental. San José : EUNED, 2003. 9968-31-

069-7. 

Comisión Nacional del Agua. 2009. Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento: 

Alcantarilado sanitario. Sitio web de CONAGUA . [En línea] Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales , Diciembre de 2009. [Citado el: 10 de Agosto de 2015.] 

http://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07/Publicaciones/Publicaciones/SGAPDS-29.pdf. 

Conesa, Vicente. 2010. Guia metodologica para la evaluación del impacto ambiental. s.l. : 

S.A. Mundi-Prensa, 2010. 9788484763840. 

Crites, Ron y Tchobanogious, George. 2000. Sistema de manejo de aguas residuales para 

núcleos pequeños y descentralizados. Santa Fé de Bogotá : McGraw-Hill, 2000. 

Daugherty, Franzini. 1989. Mecánica de fluidos con aplicaciones de ingeniería . Singapore : 

Mc Graw Hill Book Company, 1989. 

Doménech, Xavier. 2006. Química Ambiental de Sistemas Terrestres. Barcelona : Reverté, 

S.A., 2006. 84-291-7906-2. 

EcuRed. 2015. Conocimiento con todos y para todos. sitio web de EcuRed. [En línea] 2015. 

[Citado el: 28 de Agosto de 2015.] http://www.ecured.cu/index.php/Alcantarillado. 

El Telegrafo. 2013. Adquirido equipo succionador. [En línea] 18 de Julio de 2013. [Citado el: 

12 de Julio de 2015.] http://www.telegrafo.com.ec/regionales/regional-centro/item/adquirido-

equipo-succionador.html. 



 

EPA. 1999. Folleto informativo de tecnología de aguas residuales - Desinfección con cloro . 

Sitio web del EPA. [En línea] Office of water Washington, D.C., Septiembre de 1999. [Citado 

el: 16 de Agosto de 2015.] http://water.epa.gov/aboutow/owm/upload/2004_07_07_septics_cs-

99-062.pdf. EPA 832-F-99-062. 

EP-EMAPAG. 2015. Reseña Histórica: EP-EMAPAG. sitio web de EP-EMAPAG. [En línea] 

DISOFT, 2015. [Citado el: 25 de Junio de 2015.] 

http://www.emapag.gob.ec/1/EPEMAPAG/Rese%C3%B1aHist%C3%B3rica.aspx. 

ETAPA EP. 2015. Planta de tratamiento de aguas residuales Ucubamba. sitio web de ETAPA 

EP. [En línea] 2015. [Citado el: 1 de Agosto de 2015.] http://www.etapa.net.ec/Productos-y-

servicios/Saneamiento/Plantas-de-Tratamiento-de-Aguas-Residuales-Ucubamba. 

Falkenberg, Karl. 2010. Ecolabel. sitio web de Ecolabel. [En línea] Febrero de 2010. [Citado 

el: 10 de Julio de 2015.] http://ec.europa.eu/environment/water/water-

urbanwaste/info/pdf/waste_water_es.pdf. KH-32-10-470-ES-C. 

Grupp, Adriane. 2010. Diseño de un modelo de planta de tratamiento de aguas residuales 

domesticas con tanques fibratank. Sitio web de Universidad Simón Bolívar. [En línea] Octubre 

de 2010. [Citado el: 12 de Agosto de 2015.] http://159.90.80.55/tesis/000149222.pdf. 

Guarguati, Juan y Ramirez, Frank. 2008. Evaluación toxicologica de la influencia de los 

detergentes provenientes del efluente del Rap de la UPB, sobre el crecimiento y desarrollo de la 

Spirodella sp. Bucaramanga : Escuela de Ingenierias y Administración Ingeniería Ambiental, 

2008. 

Islas, Ricardo. 2005. Proyectos de plantas de tratamiento de aguas: Aguas de proceso, 

residuales y de refrigeración. España : BELLISCO, 2005. 84-96486-05-2. 

Levine, A.G, Tchobanglous y Asano, T. 1985. Caracterización y distribución según el tamaño 

de contaminantes en aguas residuales: Tratamiento y Reutilización. México : s.n., 1985. 

Metcalf & Eddy. 2009. Ingeniería de aguas residuales: Tratamiento, vertido y reutilización. 

Madrid - España : McGraw-Hill, 2009. 

Ministerio del Ambiente. 2013. sitio web del Ministerio del Ambiente. [En línea] 07 de 

Noviembre de 2013. [Citado el: 12 de Agosto de 2015.] 

http://sociobosque.ambiente.gob.ec/files/images/articulos/archivos/am114.pdf. 

Organización Panamerica de la Salud - OPS. 2005. Guía para diseño de sistemas de 

tratamiento de filtración en multiples etapas. Sitio web de BVSDE. [En línea] 2005. [Citado el: 



 

13 de Agosto de 2015.] 

http://www.bvsde.paho.org/bvsacg/guialcalde/2sas/d23/029_Dise%C3%B1o_tratamiento_Filtra

cion_ME/Dise%C3%B1o_tratamiento_Filtraci%C3%B3n_ME.pdf. OPS/CEPI/06.174 

UNATSABAR. 

—. 2005. Guía para el diseño de desarenadores y sedimentadores. Sitio web de slideshare. [En 

línea] 2005. [Citado el: 15 de Julio de 2015.] http://es.slideshare.net/wilfredosotoleon/diseo-de-

desarenador. OPS/CEPI/05.158 UNATSABAR. 

Ramalho, R. 2003. Tratamiento de aguas residuales. Sevilla - España : Reveté S.A., 2003. 

RAS, Reglamento Técnico del Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico. 2000. 

Tratamiento de Aguas Residuales. Sitio web de Ministerio de Desarrollo Económico. [En línea] 

Noviembre de 2000. [Citado el: 20 de Agosto de 2015.] http://cra.gov.co/apc-aa-